De Ouatione.

Ouationem, quam Dionysius libro v. & Plu-
tarctus in Marcello, minoris triumphi genus

esse memoriae prodiderunt, ab oue dictam putat Plutarchus, quam, qui hoc triumphi genere ornabantur, sacrificabant, quemadmodum qui maiorem triumphum agebant, taurum in Capitolium venientes immolabant. Plutarchi sententiam sequutus est Seruius Grammaticus in libro iiiij. Aeneidos super illud. Sola fuga nauitas comitabor ouantes. Vbi ita ait. Qui ouationem meretur, vno equo vtitur, & a plebeis, vel equitibus Romanis deducitur in Capitolium, & de ouibus sacrificat, unde, & ouatio dicitur. Qui autem triumphat, albis equis vtitur quatuor, & Senatu praeveunte in Capitolio de tauris sacrificat. Sex. autem Pompeius ouantes, inquit, latentes dicuntur ab eo clamore, quem faciunt redeentes a pugna victores milites, geminata o, litera; quod idem etiam Dionysio placet, qui ait, quasi vero Romani (euastin) Grecorum vocem, quae clamorem significat, ouationis nomine voluerint interpretari. Erat autem ouatio minor (vt dixi) triumphus, qui agebatur, quum belli duces rebus quidem prospere gestis, non tamen ita magnis, ut iusto triumpho dignae essent. Nam ex S. C. ouantes pedibus primum, deinde non curru, sed uno equo vecti urbem ingredi solebat. Differt autem ouatio a triumpho (vt ait Dionysius lib. v.) quod qui ouas ingreditur, is nec curru vectus, nec sceptrum in manu tenens, nec trabeam, vel togam pictam, aut aurei clavi vestem, (qui peculiaris Consu-

DE V T R O Q V E

lum amictus) inductus pedibus urbem exercitu
præcunte iniret. Plutarchus autem eundem nec

Hquadrigis inuestū, nec laurea coronatum, nec
tubis concinentibus, sed pedibus, & calceis
myrtea rediimitum tibiis modulantibus urbem
inisse tradit. Myrtea autem eos potius esse vsos,
quam (vt ait Dionysius) laurea, Plutarcho assen-
tior, quod idem etiam traditum sit à Plinio, sex-
to Pompeio, & Gellio. Plinius enim lib. X V.
cap. X X I X. Triumphauit inquit de Sabinis
Postumius Tubertus in consulatu, qui fuit pri-
mus omnium ouans, quod sine cruore rem ges-
sisset, myrto Veneris vetricis coronatus incess-
sit, hæc postea quantum fuit corona, excepto
M. Crasso, qui de fugitiuis, & Spartaco laurea
coronatus incessit. Et Sex. Pompeius: Qualis
corona est myrtea, quem habebant, qui ouan-
tes introibant, quum bella non essent indicta,
aut sine sanguine confecta. Idem & Gellius re-
fert. Hoc autem triumphi genus primū anno
C C L I. P. Postumio Tuberto II. & Agrippa
Menenio Coss. institutū fuisse, ex Licinij anna-
libus docet Dionysius lib. v. Cur autem hoc fa-
ctum fuerit, non candē caussam Dionysius, &
Plin. afferūt. Hic enim, quia Postumius leuiter,
& sine cruore rem gesserat; ille ex prælio antè
infelicissimè facto, in quo plurimis ex suis amis-
sis, parum abfuit quin ipse cum ceteris in fuga
caperetur. Pedibus autem, an equo vexti oua-
tes ingredarentur, magna quæstio esse videtur,

de qua sic etiam scribit Gellius, libro v. Cap. vij.
Prætereundum non est, quod ad ouationem at-
tinet, super quo dissentire veteres auctores Icio,
partim enim scripserunt, qui ouaret introire so-
litum equo vehente. Et Sabinus Massurius pe-
dibus ingredi ouantes dicit, sequentibus eos
non militibus, sed vniuerso Senatu. Ita etiam
Dionysius pedibus ingressos. Liuius, & Dio e-
quo vectos intelligunt. Etenim ouantem ingre-
di, equo vechi Dio appellat, quum de Cæsare di-
ctatore, Antonio, Augusto, Druso, & Neronē
loquitur. Dionysius vero, pedestrem triumphū
ouationem vocat, dum de A. Manlio Anno
ccxxx. Ouante differit. Quam ego controuer-
siā sic dirimi posse existimō, initio quidē ouan-
tes pedibus, postea vero equo vectos Vibē in-
gredi consueuisse. Ouandi autem, & nō triūm-
phādi has causas libro v. cap. vij. affert Gellius,
Quum aut bella non rite iudicata, neque cum
iusto hoste gestā sunt, aut quum hostium nomē
humile, aut non idoneum est, vt seruorum, pi-
ratarūmque, aut deditione repente facta (sine
puluere vt dici solet) incrūentāque victoria ob-
uenit. Cui facilitati aptam esse Veneris frondē
crediderunt, quod non Martius, sed quasi Ve-
nereus triumphus quidam foret. Hanc myrtleā
coronam M. Crassus bello fugitiuorum confe-
cto, quum ouans rediret, insolenter aspernatus
est, Senatūsque consultum faciendum per grā-
tiam curauit, vt lauro, non myrto coronaretur.

DE V T R O Q V E

Adiicit Plutarchus, cum verbis, & comitate res
cum hostibus transfacta, & bene gesta esset, tum
vt ouantes initent, fuisse permisum: His adde,
aut ob inducias factas, aut quum in aliena pro-
uincia, aut alienis auspiciis, aut quum sine ma-
gistratu res gesta esset, vt de A. Manlio apud
Dionysium anno ccxxx. de C. Nerone apud Li-
uiū; de Valerio Falcone, apud Verriū; flaccū &c
de M. Marcello apud Valerium & Liuium; fa-
ctū refertur. Illud etiam animaduersione dignū
est, quod Massurius Sabinus apud Plinium lib.
xv. cap. xxix. scriptum reliquit, eos, qui currut
triumphabant, aliquando myrtlea corona vſos
fuisse. M. etiam Valerius Volusus vit triumpha-
lis duabus coronis vtebatur laurea, & myrtlea.
Hæc autem sunt quæ de ouatione hinc inde
collecta in unum congregant, cuius vſus potis-
simum Romæ vſque ad Neronis Imp. tempo-
ra mansit. Haud enim facile si ab uno, aut alte-
ro recesseris, vllum post Neronē inuenies, qui
urbem ouans iniicit.

Item de Triumpho.

Triumphi autem maioris vſum vſque ad Iu-
stiniani tempora permanisse satis liquet. No-
uissimus enim omnium, quod sciam, Iustiniani
Imperat. auctoritate triumphauit Fl. Belisarius
V.C. Africa recepta, de Vandalis, & eorum tege
Gilimere more veteri, curru quadrigo in vr-

bem Constantinopolim vectus. Post quem neminem amplius more prisco triumphasse inueni, quum post ea tempora Imperium Romanū non solum ullum incrementum habuerit, sed in præceps prouum ab Arabibus, & Sarracenis, Hunnis, Bulgaris, & Longobardis postremo laceratum sit, & euersum. Trecentos porro, & circiter quinquaginta triumphos, & ouationes à Romuli primo, usque ad Iustiniani Augusti tempora actos fuisse, varia, longa, & difficile obseruatione inueni. Quum enim CCCXX. actos fuisse triūphos à Romulo usque ad Vespasianum referat Orosius, ego circiter XX XI. alios triumphos à Vespasiani Imperio subsequentibus Imperatoribus usque ad Belisarium deprehendi ferè omnes à Romanis principibus gestos. Quidam referunt Heraclium Imperatorem post deuictos, & ad internectionem ferè cæsos Persas, ipsorumque rege Chosdroe occiso, quum ingredetur Hierosolymam sanctissimæ crucis parte recuperata, triūphasse; quod mihi magis triumphi umbra videtur, quam iustus Triumphus. Nam nec curru vectus, nec cum insignibus triumphalibus processit, sed tantum victoria potitus, antiqui triumphi umbrā quandam ostendit. Ceterum de CCCXX. triumphis à Romuli tempore ad Vespasiani Augusti Imperium actis, his verbis Orosius lib. 7. mentionem facit. Vbi autem Vespasianus, & Titus imperatores magnificum agentes de Iu-

DE VTRQVE

dæis triumphum vrbē ingressi sunt, pulchrū, &
ignotū antè cūctis mortalib⁹ inter C C C X.
triumphos, qui à cōdita vrbe, vsque ad id tem-
pus acti erant, hoc spectaculum fuit, patrem, &
filium vno triumphali cutru vectos glorioſiſſi-
mam de his, qui patrem, & filium offenderant,
victoriam reportasse. Triumphi vero honor
Romæ vsque ad Augusti imperium frequentiſſi-
mus fuit; sub quod etiam eum multi sunt duces
adepti Nam super xxx.ducibus nisi in verbo er-
rō sit, (vt inquit Tranquillus) iustos triumphos
decernēdos curauit. Post Augusti tempora Ro-
manis iam toto ferè terrarum orbe victoribus
rarò admodum Romæ tritumphatum est. Quā
enim terra, marique pace parta vndique iam
bella cessaſent, & omnes ferè orbis terrarum
nationes, & gentes vel Imperio Romano pare-
tent, vel fœdere coniunctæ essent, paucæ ad-
modum triumphorum materiæ reliquæ fue-
runt, si quidem intra D C. annorum interual-
lum, quod inter Augustum, & Iustinianum fuit,
vix quinquaginta triumphi acti sunt, quum
præcedentibus temporibus int̄ta annos paulo
plus D C C. trecentos ferè triumphos duces
populi Romani adeptos fuisse constat. Quod
si aliqua bella oriri contigisset, vt Parthica,
Germanica, & Persica (hæc enim præcipue gen-
tes Romano Imperio infestiores erant) ea ab
imperatoribus administrabantur, qui aliquan-
do duo, & tres pari prædicti potestate erant, eo-
rumque

rūmque auspiciis à priuatis ducibus, vel corundem legatis gerebantur: quare soli Imperatores de victis gentibus triumphabant; Quod si aliquādo v̄su venisset Romanos Principes pluribus, difficilimisque bellis insurgentibus priuatos duces ad ea suis auspiciis gerenda mitte-
te, eis post adeptam victoriam non amplius triumphum debitum concedebeat, quorum pompam sibi ipsis retinere cœperūt, sed triumphi loco, quem in Republica libera omnino meruissent, triumphalibus ornamentiis nouo,
& tenuiore honoris genere ab Augusto exco-
gitato eos honorabant. Porrò autem sub Au-
gusto Cæsare triumphaliūt ornamentiōrum
v̄sus pro triumpho hac ratiōne primum, vt li-
bro 55. tradit Dio, inuentus est.

Dē triumphalibus ornamentis.

Anno Vrbis conditæ D C C X L: Cn. Len-
tulo, & M. Crasso consulibus, Bosphoranos,
qui Asandro mortuo, à Scribonio quodam so-
licitati fuerat, subactos ab Agrippa tradit Dio:
Eidēmque propterea supplicationes Romæ es-
se, atque ttiumphum decretum, Quem tamen
ab ipso nō esse actū, quia de reb⁹ gestis nihil ad
Senatum scripserat. Ex quo tempore (inquit)
reliqui exemplum eius quasi lègem quandam
secuti, nec publicè literas miserunt neque triū-
phum obtinuerunt, ac propterea nemini alij

D E V T R O Q V E

pari dignitate triumphus in posterum, sed triūphalia tantum ornamenta decreta sunt; ita Dio-
Agrippam autem honorum nimia satietate af-
fectum, triumphum recusasse crediderim, cu-
ius postea exemplum quum alij securi essent,
rem easu ortati, Imperatores sequentes pro le-
ge usurparunt; triumphique decus, quod om-
nium maximum erat, sibi ipsis retinuerunt.
Quum enim Reipublicæ principes, & domini
essent, tanto honore solos se dignos existima-
bant; idque fortassis priscorum regum Roma-
norum more, sub quibus nemine præter reges
triumphasse animaduertimus; ut enim Impe-
rio, & dignitate ceteros Senatores anteibant;
ita quoque triumphandi iure, honore omnium
maximo illis inter dicto, præstare inter alios vo-
luerunt, Duces quoque, qui Cæsarum tempo-
re fuerunt; inuidiam maximi honoris vitaturi,
rebus egregiè gestis, triumphi mentione omis-
sa, triumphalibus ornamenti contenti erant.
Hæc autem fuerunt Supplicationes decretæ,
Appellatio Imperatoris, Laurea corona, Præ-
texta siue trabea triumphalis, Sceptrum, sta-
tua, sacrificia, & cætera triumphatium insignia,
curru tameti intra Urbeim non vehebantur, ne-
que consuetam pomparam agebant. Qui honor
vsque ad Constantini Imperatoris tempora
permansit. Post quæ cum triumpho paulatim
obliterari cœpit. Ceterum ego, quemadmo-
dum de triumphis feci, ita & in his, qui orna-

mentis triumphalibus ornati essent, digerendis multum laborau. Quos tamen non nisi usque ad Domitiani Imperatoris tempora inuenire potui. Reliqui enim deinceps obscuri sunt, & incogniti; & librorum auxilio destitutus, qui fuerit ne suspicari quidem potuerim. Haec autem sunt quae de ornamentis triumphalibus, eorum cauiss, & initii inuenire potuerim.

*De spoliis opimis, quae à Triumphantibus
relata & suspensa sunt.*

Finitimarum Vrbi gentium animis ob raptarum virginum iniuriam irritatis, Cæninenses primi non expectato cæterorum populorum subsidio, cum eorum rege Acrone in agrum Romanum impetum fecere. Quibus effuse vastatibus obuius factus cum exercitu Romulus leui certamine eorum exercitum fudit, fugauitque, fusum persecutus regem eorum Acronem in prælio obtruncatum spoliauit. Duce hostium occiso, urbem primo impetu cœpit, inde exercitu victore reducto in Urbem ea ratione, de qua supra dixi, reuersus primus Romæ liberi patris exemplo victore reducto exercitu triumphum, seu potius triumphi umbram Romanis ostendit. Hicque primus Romæ triumphus actus est. Qui cum triumphans in Urbem reueteretur, spolia occisi hostium ducis Acronis suspensa, fabricato ad id apto ferculo ge-

DE VTRQVE

rens, in Capitolium ascēdit, ibique ea quā ad
quercum pastoribus sacram deposuisset, simul
cum dono designauit templo Iouis fines, co-
gnoménque addidit Deo: Iupiter Feretri in-
quit, hæc tibi victor Romulus Rex regia arma
fero, templūmque in regionibus, quas modo
animo metatus sum, dedico, sedē optimis spo-
liis, quæ regibus ducibūsque hostium cæsis me
auctōrem sequentes posteri ferent. Hæc autem
Templi est origo, quod primum omnium Ro-
mæ sacratum est. Ita deinde diis visum est, nec
irritam conditoris templi vocem esse, qua la-
turos eō spolia posteros nuncupauit, nec mul-
titudine compotum eius doni vulgari laudem,
bina postea intra tot annos, tot bella, opima
parta sunt spolia, adeo rara eius fortuna deco-
ris fuit. Ita libro primo Liuius. Eadem referunt
Dionysius libro ij. Messalla libro i. Valerius
Maximus libro 3. cap. 2. Plutarchus in Romu-
lo. L. Florus libro i. Auctor libri de viris illu-
stribus. Eusebius in chronicō, & Orosius. Cæ-
terū de spoliis optimis à Romulo, Acrone Cæ-
ninensium Rege occiso relatis, ideo hoc loco
scripsi, quod in Capitolinis triumphis animad-
uerterim tertiorum spoliorum, quę M. Marcellus
anno D XXX. rettulit, mentionē fieri,
de quibus hæc tradita fuisse à veteribus scri-
ptum intueni. Spolia optima, id est ampla, &
magnifica ea erant, quæ dux Populi Romani
hostium duci detraxit, quorum auspiciis bel-